

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Piątek,  $\frac{20 \text{ Grudnia.}}{1 \text{ Sycznia.}}$

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem: do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Pocztańtu, lub do księgarni Smirdina; w Warszawie, w drukarni Zawadzkiego i Węcki-go i w Biurze informacyjném; w Wilnie, w księgarni Zawadzkiego; nadto we wszystkich Poczłowych w kraju urzędach.

Cena Roczna: w Rossyi, s pocztą, a w stolicy, z noszeniem do mieszkań, 50 r. as. Półroczna, 25 r. as. Bez poczty, dla odbierających w księgarni Smirdina: Roczna, 45 rub. as. Półroczna, 25 r. as. Dla Królestwa Polskiego: Roczna, 55 rub. ass. Półroczna 28 rub. ass.

Tygodnik będzie wychodził w roku następnym 1836, bez żadnej zmiany w dotychczasowym układzie i cenie.

### Wiadomości krajowe.

Petersburg  $\frac{19}{31}$  Grudnia.

— Przez rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 13 b. m. Prezes Audytorjatu Jeneralnego i Szef Kostromskiego pieszego pułku Jenerał piechoty Jenerał-adjutant *xiążę Szczerbatow* na własną prośbę, s powodu domowych interesów, otrzymuje dymissyą z mundurem i pensyą.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z dnia 6 b. m., mianowani kawalerami orderów: Św. Włodzimierza 1ej klasy, Dowodzący całą piechotą gwardyi Jenerał-adjutant, Jenerał piechoty *Bistrom*. — Św. Alexandra Jenerał-adjutant, Jenerał porucznik Naczelnik 1 dywizyi pieszej gwardyi *Uszakov 1*. — Sw. Anny 1 klasy Jenerał-majorowie Dowodzca 2 brygady 1 dywizyi lekkiej gwardyi i pułku huzarów gwardyi *Chonutow 1* i Dowodzca pułku Siemionowskiego gwardyi *Rehbinder 1*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły orderów, z d. 20 Listopada, w nagrodę gorliwej służby i odznaczających się prac, tudzież pożytecznych dla ludzkości czynów, mianowani kawalerami orderu S. Włodzimierza 3 kl. byli Marszałek szlachty powiatu Brasławskiego, (w guber. Wileńskiej), niemający rangi Michał *Wawrzeczki*; tegoż orderu 4 klasy, Deputat Zgromadzenia Szlacheckiego gub. Witebskiej *Dymitr Zabłocki*, Marszałek Szlachty powiatu Lucyńskiego, (w gub. Witebskiej), Kapitan hrabia *Wincenty Brzostowski* i Radzcy Honorowi: Marszałek Szlachty powiatu Drohiczyńskiego, (w obw. Białostockim)

*Dominik Pieńkowski* i Deputat Zgromadzenia Szlacheckiego gubernii Witebskiej *Józef Pyrski*.

— Oto jest w przekładzie Reskrypt CESARSKI z d. 6 b. m. przy którym Jenerał-major *Bachtin* miał szczęście otrzymać order Św. Włodzimierza 2 klasy:

*Naszemu Jenerał-majorowi Michałowi Bachtin.*

«Ofiara którąście przynieśli na rzecz założenia w Orle korpusu kadetów, sprawiła nam rzetelne ukontentowanie, jako dobry uczynek, prawdziwie godny Ruskiego szlachcica.

«Pragnąc wynagrodzić tak wzorowy czyn wasz i zachować pamiątkę jego dla potomności, Ukazem w dniu dzisiejszym Rządzącemu Senatowi danyu mianując was Jenerał-majorem, s pozostawieniem nie w służbie, rozkazaliśmy: ustanawiający się w Orle korpus nazwać od waszego imienia, jako założyciela jego. Ku tém większemu zaś oznaczeniu szczególnych Naszych ku wam względów, Najlaskawiej mianujemy was kawalerem orderu Świętego Apostoła równego Xiążęcia Włodzimierza, 2 klasy, Wielkiego Krzyża, i przesyłamy przy niniejszem znaki jego, dla noszenia według Ustawy.

«Pozostajemy CESARSKĄ łaską NASZĄ wam przychylni.»

— Za rozkazem J. C. Mości, za odznaczającą się służbą mianowani zostają na wakanse, w Korpusie Inżynierów dróg komunikacyi Jenerał-majorom, Pułkownik *Espejo*. — Pułkownikami, Podpułkownicy: *Gottman 2*, *Zege von Laurenberg 2*, *Fetting*, *Fok 1*, *Hołowiński*, *Trofimowicz*, *baron Rozen 2* i *Morozow* — Podpułkownikami, Majorowie: *Jełfimow*, *Pomocnik Dyrektora Szkoły Konduktorów w wydziale uczoneym hrabia Igelstrom*, *Czetyriykwow 2*, *Starszy Adjutant Korpusowego sztabu Po-*



łoński, Hordenstam, Wasiljew 2, Staal de Holstein, Tiu-fajew, Jachontow, Szuberski, Pacewicz, Skalski i Chrystianowicz — *Majorami*, Kapitanowie: Borejsza, Dorogow, Stiernwal, Szapiłow 2, Makarow, Januszewski, Feltner, Ewreinow, 1, Herasimow, Afanasijew 2, Schnakenburg 1, Obodowski 1, Rüdiger, Fortini 1, Tannenber 1 i Résimont 2; — *Kapitanami*, Porucznicy: Podnozow, Kossakowski, Chlebnikow 1, Zubow 1, Szyszkow, Ewreinow 2, Kierbiedź 1, Taube 1, Bałaszow, Panczulidzew, Buttac 1, Massalski, Jefimowicz, Betticher, Siemiczow 2, Wassal 1, Bałandin, Radin, Ławrow 2, Mroczkowski, Demidow, Albrandt, Ditmar 1, Kalliński, Keber, Haller, Aderkas, Frembter, Sapałowicz 2 i Leontowicz. W oddziale budowniczym. (Справительный отряд). *Pułkownikami*, Podpułkownicy: Kauling, Rybnikow, Łoginow, Gotowcow i Starszy Adjutant Korpusnego sztabu Sapałowicz 1 — *Podpułkownikami*, Majorowie: Chmyrow, Junij i Knyaszew — *Majorami*, Kapitanowie: Girgas, Błokow, Pierwow, Maximow 2 i Kapler — *Kapitanami*, Sztabskapitanowie: Narbatow, Kuzniecowa, Sziszikturow, Kotomkin, Łukin 1, Aszemur 1, Tołkunow, Pilecki, Moskwin, Sypczewski, Kislanowski i Klemm.

#### Ukazy Rządzącego Senatu.

1) 30 Listopada. (s tymcz. ogóln. zgrom.) S powodu skargi obywatelki Chranowskiej na wyrok 1 oddziału 3 Departamentu Rządzącego Senatu, dopuszczający do apelacji Urzędnika 7 klasy Udołowa po ominionym terminie i na wezwanie Komisji Prośb, która, przeniosłszy do Ogólnego Zgromadzenia takowy interes, znajdowała potrzebę postanowienia jasnego prawa: azali w razie, kiedy samó sądownictwo zrządzi stronie zwłokę, przez niewydanie w czasie właściwym kopii wyroku, strona powinna upadać na rzeczy przez niedobrowolne opuszczenie terminu apelacyjnego? Ogólne Zgromadzenie, po rozważeniu właściwego brzmienia dawnych, w tym przedmiocie ustaw, dla zapobieżenia na przyszłość podobnym wypadkom, uchwaliło, iż należałoby ustanowić za ogólne prawidło: żeby przed objawieniem wyroków, wygotowywane były na prostym papierze kopije tychże, jakowe wręczać stronom wraz s takowem objawieniem, przy czém uzyskiwać od nich należne za stepłowy papier pieniądze. Jeżeli zaś w tym względzie zajdzie takie ze strony sądu uchybienie: że wyrok będzie objawiony a kopija jego wręczona nie zostanie, w takim razie niepoczytując tego za winę stronom, Członków i Sekretarza Sądownictwa na mocy praw, według uwagi Sądu Zwierzchność nad nimi mającego, ukarać.» Takową uchwałę Ogólnego Zgromadzenia, na Zdanie Rady Państwa, N. CESARZ Jmć raczył zatwierdzić w dniu 14 Października b. r.

2) 4 b. m. (s 1 Dep.) Na przedstawienie P. Ministra Skarbu, Rada Państwa, Zdaniem 11 Listopada zatwierdzonem przez N. PANA, postanowiła: s powodu wynikłych wątpliwości, odmienić 3 i 4 punkta 51 artykułu *Ustawy o Żydach* 13 Kwietnia bież. roku wydanej, \*) i zamiast nich postanowić co następuje: «*Punkt 2.* Wewnątrz ogólnego obrębu osiadłości Żydów, mogą oni, s polecenia czyli za komisem od Chrześcian, odcłać towary przez tych ostatnich wypisywane przez komory celne tych gubernij, które wolne są dla pomieszkania Żydów. Lecz prze-

daż towarów, przez nich samych przez też komory z zagranicy sprowadzonych, za obrębem osiadłości Żydów, nawet i za pośrednictwem Chrześcian, zostaje im zabroniona. *Punkt 4.* Pozwala się Żydom przyjeżdżać na jarmarki: Niżegorodzki, Irbitki, Korenny, Charkowski i Sumski, tak dla zakupowania płodów, jako i dla wyprzedaży hurtowej; lecz przedawać na tych jarmarkach, za obrębem osiadłości Żydów odbywających się towary zagraniczne, tak przez nich samych, jako i za komisami sprowadzone, oni nie będą mogli.»

3) tegoż dnia. (s tegoż Dep.) O uznaniu Augusta Fryderyka *Kriegsmanna* Duńskim w Rossyi Konsulem.

4) tegoż dnia. (s tegoż Dep.) O urządzeniu kolei rekrutczyzny we wsiach włościan należących do dóbr rodziny CESARSKIEJ.

5) tegoż dnia. (s tegoż Dep.) Na przedstawienie P. Ministra Skarbu, Rada Państwa, Zdaniem zatwierdzonem przez N. PANA w dniu 4 Listopada, postanowiła; 1) Pozwolić na przyszłość tym którzy pożyczają kapitały funduszu edukacyjnego wypłacać takowe według żądania, wnosząc je do Departamentu Dóbr Skarbowych, z warunkiem iżby półrokiem przed wypłatą dawali o tém wiedzieć miejscowym Izbowi Skarbowym, dla niezwłocznego przez te ostatnie przedstawienia Departamentowi ostatecznego z dłużnikiem rozrachunku; i 2) Departament Dóbr Skarbowych zobowiązać, iżby po otrzymaniu takowego od Izby Skarbowej rachunku, i po odebraniu od dłużnika kapitału, czynił natychmiast rozporządzenie o uwolnieniu s pod aresztu majątku, na którym dług był oparty, jeżeli nadto żadnych funduszowi edukacyjnemu należności na nim się nie policza.»

6) 5 b. m. (z ogóln. zgrom. trzech pierwszych Depar.) Ukazem J. C. Mości z dnia 31 Października bież. roku objawionym przez P. Prezesa Rady Państwa, w rozstrzygnięciu zdań w teże Radzie zaszyłych, i w pojaśnieniu artykuł. 1,165 Układu Praw Kryminalnych, (tom XV) rozkazano, iż aresztant kryminalny, niewprzód może zanosić prawnym porządkiem skargę na wyrok, za którym odniósł karę i został skazany na zesłanie, aż kiedy stanie na miejscu wygnania lub robot, które jemu przez ostateczne rozporządzenie wskazanem zostało.

7) tegoż dnia. (s 1 Dep.) O nowych pomocach dla Czarnomorskiej kompanii żeglugi parowej.

8) 7 b. m. (z ogóln. zgrom. trzech pierwszych Dep.) Z rozwiązaniem zagadnienia: jaką przysięgę wykonywać mają świadkowie w sprawach o sporne miedze i granice.

9) tegoż dnia. (s tegoż ogóln. Zgrom.) Z rozwiązaniem zagadnienia: azali cerkiewni włościanie w Gruzji mogą zaciągać u prywatnych osób pożyczki na zastaw lub na wexle.

10) tegoż dnia. (s 1 Dep.) O splawie drzewa opałowego i budowlowego po rzece Nazyi.

— Do 1 Oddziału 3 Departamentu Rząd. Senatu weszły następane sprawy apelacyjne, z Izby Sądu Cywilnego: Witebskiej, 1) Radczy Dworu Trojana *Swotyńskiego*, s Pułkownikiem Konstantyem *Snarskim* o 7100 rubli — Podolskiej, 2) hrabi Mieczysława *Potockiego* z obywatelkiem Tadeuszem *Mossakowskim* o futuro; — 3) Obyw. *Lewickiego* z hrabią Mieczysławem *Potockim* i dalszemi o zakryciu przez tradycją majątku hrabi *Potockiego*.

\*) Patrz ówczesny Tygodnik



— Do tegoż Departamentu i Oddziału weszły następujące śledztwienne sprawy, przysłane od Cywilnych Gubernatorów: Mohylewskiego. 1) O 300 rubli zapisanych testamentem przez Homelskiego włościanina Jakuba Klementjew, za wexlem kupca Cejlina, na rzecz Cerkwi Troickiej i Petropawłowskiej. — 2) O majątku Pułkownikowej *Bibikow*, kupionym od xięcia Eustachego *Sapiehy*, uznanego za uczestnika w byłym Polskim powstaniu. — 3) O poszukiwanych przez Jenerał-intendenta 1ej armii 7,000 rubli na Czausowskich mieszczanach *Chejficach* za wexlem, wydanym oby watełowi *Połubińskiemu*, na uzupełnienie skarbowego niedoboru, zaciągniętego przez Komysionera *Dobrzańskiego*. — 4) O zachodzącym między mieszczką *Chawką* a mieszczaninem *Aronem* sporze, względem należnych im od skarbu 6,383 rubli 30 kopiejek. — Mińskiego, 5) O wolności poszukiwanej przez Zacharyaszów, czyli Zacharyaszonków, s pod władania xięży Karmelitów Głubockich.

— Do Petersburga przybyli: 4 b. m., Urz. Kanc. Główn. Dyr. Prez. w Kom. Rz. Spraw Wewn. Duchow. i Ośw. Król. Pol. Ass. Kol. *Rogalski*; 13 b. m. z Moskwy, Rzeczywisty Radzca Tajny xiążę *Gagarin*; i Ober-policm. tameczny Jenerał-major *Cyński*. — Wyjechali: tegoż dnia, do stacyi Gewe, Jenerał-adjutant xiążę *Repin*; 14 b. m. do Niżnego Nowgorodu Inspektor odwodowej piechoty Jenerał-porucznik *Skobielew*.

## Wiadomości zagraniczne.

*Berlin 19 Grudnia.* 26 sposzyt dziennika praw ogłasza rozkaz gabinetowy Królewski o przeczorności jaką urzędnicy publiczni zachowywać mają w niewyjawianiu tajemnic zarządu, zalecając iżby winni karani byli według całej surowości praw, i ażeby zawiadamiano o tem Króla Jmci. Winni prócz kary, stosownie do natury wydanej tajemnicy, będą wydalani ze służby, bez pensyi.

*Bruxella 14 Grudnia.* Na posiedzeniu izby reprezentantów 11 b. m. minister wojny przedstawił projekt prawa, w moc którego wojsko Belgijskie w r. 1836 wynosić ma 110,000 żołnierzy liniowych i 12,000 milicyi narodowej.

— Uniwersytet Bruxelski liczy teraz tylko 250 uczniów.

*Londyn 15 Grudnia.* Powiadają iż rząd myśli o zniesieniu posady naczelnego dowódcy wojsk w Irlandyi, z widoków oszczędności. Posada ta zaważowała właśnie przez zrzczenie się P. Hussey Vivian, i tymczasowo poruczoną została P. Blackeney, dowódcy wojsk w okręgu dublińskim.

— Komitet mianowany w Edinburgu na rospatrzenie projektów pomnika mającego się wystawić Walter Scottowi, wybrał większością głosów projekt P. Rückman, wystawiający krzyż gotycki, 85 stóp wysokości.

— Dzienniki tutejsze rozwodzą się nad talentem muzycznym jaki rozwijać się zaczyna w xięciu Cumberland. Od czasu jak J. K. W. oisnął, muzyka stała się wyłącznym jego zajęciem. Mówią z wielkimi pochwałami o jednej nowej jego kompozycyi.

— Gazety ze Stanów Zjednoczonych dochodzą 19 Listopada. Ton ich, niedawno tak przykry i pełen takiej żółci przeciw francuskiemu rządowi, znacznie się złagodził i starają się dzisiaj daleko już mniej opinią narodową przeciw niemu rozjątrzać.

— Piszą z Nowego-Yorku, iż powstańcy amerykańscy s Texas, w liczbie 1000 ludzi, pod dowództwem jenerała Houston, ubiegli 12 Października miasto St.-Antonio, bez żadnego oporu, gdyż wojsko meksykańskie natychmiast się na ich widok cofnęło. Powstańcy ci przejęli też sumę 60,000 dollarów, przeznaczonych dla meksykańskiego jenerała Coss.

— Według wiadomości z samego Meksyku, rozruchy w tym kraju coraz się bardziej mnożą. Jenerał Alvarez zdobył miasto Acapulco i tamże się z rządem swoim obwarował. Powstanie to na południu, jak sądzą, nie mało sprzyja powstaniu w Texas. Znacząc też rozruchy miały miejsce w Puebla, a nawet w samej stolicy Meksyku, gdzie kuszono się o przywrócenie rządu 1833, lub przynajmniej wprowadzenie systemu federacyjnego.

*Paryż 14 Grudnia.* Depesza telegraficzna s Afryki, datowana 28 z. m. zawiera wiadomości następujące: Xiążę Orléans znajduje się w obozie pod Figuiet, od dnia wczorajszego, i używa najlepszego zdrowia.

«Przednia straż pod dowództwem jenerała Oudinot, pomknęła się 26 b. m. naprzód, dla zajęcia obozu Tlelat, wytkniętego dawniej przez jenerała Trézel, i położonego o 6 lub 7 mil od Oranu.

«Całe wojsko wyrusza dziś tu temuż punktowi.

«Nieprzyjaciel poroskładał był ognie niedaleko naszego obozu; lecz nie mówią o nowych bitwach.

«Zdaje się też iż zebrane przed nami jego siły nie są znaczne, i że Abdel Kader nie znajduje się tam osobiście.»

— Gazety głosiły niedawno iż dwaj inżynierowie, jeden w Brest a drugi w Tulonie, wynaleźli sposób nadawania statkom parowym ruchu przez narzędzia pod wodą ukryte. «Przed 30 już laty, powiada *Journal des Débats*, w r. 1805, margrabia de la Feuillade wydał był dziełko w tym przedmiocie. Później zaś, w swoim «Nowym Systemacie wojny morskiej» wydanym w 1833, P. de la Feuillade podaje inne sposoby nadawania statkom ruchu przez narzędzia podwodą ukryte.»

— Okropny pożar wybuchnął tu 10 b. m., na ulicy Pot-de-Fer, w domu No 14, który mieścił w sobie składy wielu najznakomitszych xięgarzy. PP. Charles Gosse, lin, Dabot, le Normant, Charpentier i inni ponieśli nader wielkie straty. Nadewszystko atoli nieocenioną szkodę poniosła xięgarnia duchowna braci Gaume. Przepyszne wydania dzieł S. Chryzostoma, S. Augustyna i innych, które sławę tych xięgarzy ugruntowały, całkiem zostały przez ogień zniszczone. Ogółem stratę przez pożar ten wyrządzoną ceną przeszło na 3,000,000 fr.

— Według *Mémorial Bordelais* z d. 9 b. m. wojsko karlistów znajduje się teraz w stanie następującym.

«Od niejakięgo czasu w prowincjach będących teatrem wojny domowej nie zaszło żadnego ważnego poruszenia.

«Armia czynna, zostająca pod rozkazami hrabi de Casa Eguia, zachowuje stanowiska swoje w okolicach Estella; częstokroć wszakże przymyka się ku Vittorii, i przedsię-



bierze wycieczki bądź ku rzece Ebro, bądź ku Haro, bądź też ku okolicom Bilbao, dla popierania rozmaitych planów wojennych, których celu trudno się domyśleć. Jenerał Ituralde znajduje się teraz w Nawarze.

«Don Karlos i don Sebastien, s całym dworem swoim, bawią spokojnie w Onate, gdzie też zamierzają spędzić całą zimę. Dywizya kastylijczyków, zostających pod dowództwem jenerała Gomez nader często jest w ruchu; ona to atakowała czoło mostu w Bilbao, ona też, zdobywszy zamek Ariamari, pod samym ogniem dział St. Sebastien, oblega teraz tę twierdzę, korzystając ze stanu opuszczenia w jakim się znajduje cytadella, nieopatrzona ani w amunicyą, ani w żywność, ani w żadne wojenne potrzeby, obok nader szczupłej załogi.

«Odkąd dywizya angielska oddaliła się z okolic Bilbao karliści poczęli gorliwie myśleć o oblężeniu ważnego tego miasta. Robotami oblegających kieruje jenerał inżynierów Montenegro.

«Z innej strony Guergué powrócił s Katalonii do Nawarry, zostawiwszy tylko w Katalonii dwa batalijony wojska, pod dowództwem Latorre. Guergué wzmieciwszy między mieszkańcami tamecznem znaczną zapal do służby don Karlosa, przyprowadził do Nawarry 5000 nowozaciężnych katalończyków, którzy zająć mają stanowisko w Onate, dla ćwiczenia się pod dozorem oficerów należących do tak nazwanego batalijonu świętego. Nabywszy potrzebnej wprawy, wyruszają, jak powiadają na powrót do Katalonii, z infantem don Sebastien.

«W Arragonii Quilez i Cabrera dowodzą dość znacznemi bandami; Merino, cierpiący dotąd od nieszczęśliwego upadku s konia, działa przez pośrednictwo zastępców swoich Cuevillas i Villalobos, którzy nieustannie przebiegają Kastylią. Niedawno przesłał on jeszcze don Karlosowi jeden szwadron wyborowej jazdy, który mu teraz służy za straż przyboczną. Szwadron ten liczy 140 ludzi.

«Dowiadujemy się nadto iż karliści zamierzają znowu o żwawym ataku do mostu na Bidassoa, niedaleko Behobii. W tym celu sypią znowu szance ze strony Irun.»

#### Najnowsze wiadomości.

*Berlin 23 Grudnia.* Król Jmé dał wczora pierwsze posłuchanie P. Baillet, posłowi nadzwyczajnemu i ministrowi pełnomocnemu Króla Jmci Belgów przy dworze naszym.

— Poseł Angielski, lord W. Russell, wyjechał stąd dzisiaj napowrót do Londynu.

*Paryż 16 Grudnia.* Dzisiaj liczą już w Paryżu 379 deputowanych, którzy się na następującą sessyę parlamentu zjechali, tak iż do uzupełnienia całej izby brakuje tylko 80. Wszyscy na początkowe posiedzenia obiecują sobie żywe i interesujące rozprawy, szczególnie przy uchwaleniu odpowiedzi na mowę od tronu, przy którym polityka zewnętrzna stanie się powodem nader żwawych sporów.

— Sąd izby parów zajmuje się dotąd słuchaniem świadków w sprawie oskarżonych z St. Etienne, Arbois i t. d., i spodziewają się iż wyrok nie zapadnie przed 23 lub 24 b. m. Oskarżeni paryscy zaledwie powołani zostaną przed sąd pierwszych dni Stycznia.

— Minister oświecenia przedstawił Królowi Jmci pierwsze tomy wielkiego zbioru dokumentów do historii francuskiej służących, na których wydanie, jak wiadomo, izby uchwały nader znaczną sumę i nad którymi już od dwóch lat gorliwie pracowano. Tomy które już wyszły, lub temi dniami wyjdą, zawierają akta następujące: 1) Układy dotyczące się sukcesyi hiszpańskiej za Ludwika XIV, czyli korespondencye, memoryały i akta dyplomatyczne, dotyczące się pretensyj domu Burbonów do korony hiszpańskiej, z historycznym tekstem i przedmową P. Mignet, archiwisty ministerstwa spraw zagranicznych; 2) wojskowe pamiętniki dotyczące się teje sukcesyi, czyli wyjątki s korespondencyi dworu z dowódcami wojsk, wydane przez jenerał-porucznika Pelet, dyrektora wojennego depoz; 3) akta stanów powszechnych francuskich, zwołanych r. 1434 w Tours, za panowania Karola VIII, pisane w języku łacińskim, a teraz poraz pierwszy z rękopisu w Królewskiej bibliotece znajdującego się na język francuski przełożone, przez P. A. Bernier, adwokata przy sądach Królewskich w Paryżu.

— Wiele gazet głosiło o bliskim jakoby odwołaniu wojsk francuskich z Ankony. Jedna atoli z gazet ministerjalnych zawiera dzisiaj w tym przedmiocie artykuł następujący: «Naczelnny dowódzca obserwacyjnego korpusu, stojącego na załodze w Ankonie, zawarł już umowy z liwerantami na wszystkie potrzeby wojenne w ciągu następującego 1836 roku. Niepotrzebowalibyśmy atoli tego nawet faktu, dla przekonania się, iż wieści o bliskim ustąpieniu s tego ważnego punktu zupełnie są bezzasadne.»

— 14 b. m. niedaleko teatru francuskiego, wybuchł był rodzaj niewieściej wojny. Właściciele jednego s pobliskich stolicy forwarków, założyli tu ogromną mleczarnią, w celu zapoznania paryżan po raz pierwszy ze smakiem świeżego i niefabrykowanego mleka i śmietanki. Oprócz głównego składu wewnątrz miasta, porozstawiano na rozmaitych punktach pięknie ubrane dziewczęta, opatrzone w naczynia również czyste i porządne. Nowość ta znalazła żwawą opozycyą w klassie starych paryskich mleczarek, które zebrawszy się zawczora w wielkim tłumie, pospędzały młode mleczarki przemocą ze wszystkich ich stanowisk. Sądzą atoli że policya weźmie ich pod swoją opiekę.

— Wiadomości z Algeru oczekiwane są s coraz większą ciekawością, od czasu jak xiążę Orléans bawi tam osobiście i odkąd dowiedziano się iż wojsko wyruszyło ku Mascara. Dotąd atoli niemasz jeszcze wiadomości o żadnej utarczce i zapewne przyjdzie do bitwy dopiero po przejściu za rzekę Sig, nad którą wojsko francuskie stanąć miało 30 z. m. Abdel Kader, w układach swoich z jenerałem Desmichels, obstawał zawsze iżby rzeka ta uważaną była za granice posiadłości francuskich.

— Ostatnie wiadomości z Madrytu dochodzą 9 b. m. jenerał Alava mianowany został posłem do Paryża i razem z ministrem wojny, hrabią Almondovar, wyjechał 7 b. m. do głównej kwatery armii północnej. Tymczasowo zarząd tego ministerstwa poruczony został P. Mendizabal.

(J. S. P. Prus. Rz. Gaz.)